Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de maio de 2025 | Nº 807

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 108/2025 – DISPENSA N. 063/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 108/2025 –
DISPENSA N. 063/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 108/2025 – Dispensa n. 063/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 063/2025,
PRC n. 108/2025, para contratação da denominada QUALYPESO SISTEMAS EM PESAGEM LTDA, CNPJ
32.723.087/0001-11, para Prestação de serviço de conserto em balança de pesagem de caminhões do Aterro Sanitário,
incluído o fornecimento de peças. Valor total: R$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 15 de maio de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14122

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 109/2025 – DISPENSA N. 064/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 109/2025 –
DISPENSA N. 064/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 109/2025 – Dispensa n. 064/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 064/2025,
PRC n. 109/2025, para contratação da denominada 34.249.350 MARCELO AUGUSTO NERI PEREIRA, CNPJ
34.249.350/0001-08, para Prestação de serviço de reforma em 20 (vinte) cadeiras tipo diretor. Valor total: R$2.400,00 (dois
mil e quatrocentos reais). Prestação de serviço imediata.

Página 1/5

Pará de Minas, 15 de maio de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14124

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO N.º 13.974 / 2025

DECRETO N.º 13.974 / 2025

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no Município de Pará de Minas, em razão do cenário
epidemiológico de Doenças Infecciosas Virais – 1.5.1.1.0 – Síndrome Respiratória Aguda Grave.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas-MG, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 79, VI c/c 107, I, alínea “i”
da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o aumento da circulação de vírus respiratórios no Município de Pará de Minas, especialmente o Vírus
Sincicial Respiratório – VSR e Influenza A, observado nas últimas semanas epidemiológicas;

CONSIDERANDO a demanda por leitos pediátricos e de UTI segue em ascensão, comprometendo a capacidade instalada
no Município de região;

CONSIDERANDO o incremento expressivo nos casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave – SRAG, principalmente em
crianças menores de 5 anos em diversas regiões do Estado, especialmente na microrregião do médio centro-oeste.

CONSIDERANDO o crescimento da pressão sobre os serviços de urgência, especialmente pediátricos, indicando
necessidade imediata de reorganização da rede de atenção e intensificação das ações de vigilância e prevenção;

CONSIDERANDO mais a necessidade de adoção de medidas urgentes voltadas à prevenção e controle da Síndrome
Respiratória Aguda Grave (SRAG), devido ao potencial risco de extrapolação da capacidade de resposta do Sistema Único
de Saúde – SUS;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de garantir o diagnóstico laboratorial preciso e oportuno da Síndrome Respiratória
Aguda Grave (SRAG);

CONSIDERANDO finalmente a instrução dos autos de processo administrativo sob o n.º 000004097/2025;

DECRETA:

Art. 1.º Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no Município de Pará de Minas, em razão do
cenário epidemiológico de Doenças Infecciosas Virais – 1.5.1.1.0 – Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), conforme
Portaria Federal n.º 260, de 2 de fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Art. 2.º Fica autorizada a adoção das medidas necessárias ao atendimento da situação emergencial, nos termos do inciso VIII
do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

§ 1.º A dispensa de licitação levada a efeito com base na situação emergencial somente será permitida enquanto esta
perdurar, respeitada a vigência deste decreto, com o objetivo de evitar o perecimento do interesse público, devendo a
Administração Pública, nesse interregno, providenciar o regular processo de licitação.

§ 2.º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde instituir diretrizes gerais para a execução das medidas de enfrentamento da
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública, podendo, no âmbito de suas competências, editar normas
complementares para a fiel execução do disposto neste decreto.

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 807

Art. 3.º Para atendimento das necessidades coletivas, urgentes e transitórias, decorrentes do aumento da incidência de casos
de Síndrome Respiratória Aguda Grave, as autoridades representativas dos órgãos estaduais poderão requisitar bens e
serviços, tanto de pessoas naturais como de jurídicas, sendo-lhes assegurada justa indenização, nos termos da legislação
vigente.

Art. 4.º Fica instalado o Centro de Operações de Emergências em Saúde por Síndrome Respiratória Aguda Grave – COE-
Pará de Minas, coordenado pela Secretaria Municipal de Saúde, para monitoramento e gestão da SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA em Saúde Pública declarada.

Art. 5.º A tramitação dos processos administrativos referentes a assuntos vinculados a este decreto correrá em regime de
urgência e prioridade em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 7.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Pará de Minas, 15 de maio de 2025.

GILBERTO DENOZIRO VALADARES DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde

DÉBORA FARIA CASTRO

Procuradora-Geral do Município – OAB/MG 122.315

INÁCIO FRANCO

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14121

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

23.844/2025 - PAD 142/2024 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA - A. C. A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 23.844/2025

Dispõe sobre a instrução e julgamento do Processo Administrativo Disciplinar nº 142/2024.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS;

Considerando o julgamento proferido nos autos pela Secretária Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a PROCEDÊNCIA da Denúncia relativa à conduta do Servidor Sr. Antônio Carlos Alves.

Art. 2º – Determinar a penalidade de ADVERTÊNCIA conforme inciso I do artigo 149 da Lei 5264/2011.

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 807

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 05 de maio de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 14118

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01.2024

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro
Senador Valadares, das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos
necessários à contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato Classificação Situação Função

Julia Dagny Mendes Rabelo 49 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Karina Rubia Da Silva 50 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Júlia Vitória Xavier Fernandes 51 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Leiziane Rafaela De Araújo 52 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Viviane Aparecida Nolasco De
Souto 53 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Ana Laura Guimaraes Morais
Duarte 54 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Sueli Custodia De Freitas 55 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga de interesse
excepcional

Pará de Minas, 16 de maio de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 14119

PARAPREV
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2024

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 807

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2024: firmado entre o Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas – PARAPREV e Carlos Alberto de Melo Franco dos
Santos. Objeto: reajuste do valor mensal para R$ 4.679,66 (quatro mil seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e seis
centavos) a partir de 01/04/2025. Inexigibilidade nº 001/2024. Pará de Minas, 13 de fevereiro de 2025. Diretor Presidente.
Marcos Antônio Duarte.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 14120

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ENEDIR JOSE MOREIRA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 02,

sepultura 88  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 4068/2025 pela requerente Senhora(o) ENEDIR

JOSE MOREIRA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 15 de maio de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 14123

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de maio de 2025 | Diário Municipal, Nº 807

		2025-05-15T17:03:07-0300
	Ana Paula Couto Gomes